τεταμένη σπουδῆ, quod praeunte
Astio de Stephani coniectura
restituimus, libri omnes habent:
τεταμένη σπουδῆ, idque defen-
dere conatus est Winckel-
mann. ad Euthydem. p. 71.
Sed dissimilibus ille usus est
rei exemplis. Veram lectionem
expressit Ficinus: atque ad
hoc ipsum, quod dicimus,
quisque per totam vitam
omni studio tendat. Ver-
bum τεταμένη et συντείνεσθαι
de acri studio et contentione
non rari est usus. v. De Rep.
VI. p. 504. E. Symp. p. 206.
B. Euthydem. p. 288. D. al.
Pro vulg. μηδ' ὄτιοῦν aliquis
maluerit μηδ' ὄπωςτιοῦν. Sed
praestat μηδ' ὄτιοῦν, quod unus
ms. suppeditavit.

τελευτῶν δὲ καὶ πόλεως
ἐὰν ἀνάστατον —] Locus
hic, si quis alius, criticos atque
interpretes vehementer vexavit.
Nec vero quisquam fuit, qui
eum aut recte intelligeret aut
verisimiliter emendaret. Nos
verba utrumque interpretari co-
nabimur, non alia fere nisi in-
terpunctionis facta mutatione.
Itaque post πόλεως comma,
quod Bekkerus et Turicensis
posuerunt, funditus tollendum,
quippe quod perturbat miserrime
verborum constructionem.

ὅπως ποτὲ ἀνὴρ ἀγαθὸς γίγνοι' ἂν τὴν ἀνθρώπων D
προσήκουσαν ἀρετὴν τῆς ψυχῆς ἔχων ἐκ τινος ἐπι-
τηδεύματος ἢ τινος ἠθους ἢ ποιᾶς κτήσεως ἢ ἐπι-
θυμίας ἢ δόξης ἢ μαθημάτων ποτὲ τινων, εἴτε ἀρ-
ρόην τις τῶν ξυνοικούντων ὄσα ἢ φύσις εἴτε θήλια,
νέων ἢ γερόντων, ὅπως εἰς ταῦτον τοῦτο, ὃ λέγομεν,
τεταμένη σπουδῆ πᾶσα ἔσται διὰ παντὸς τοῦ βίου,
τῶν δ' ἄλλων, ὅποσα ἐμπόδια ταῦτοις, μηδὲν προ-
τιμῶν φανείται μηδ' ὄτιοῦν, τελευτῶν δὲ καὶ πόλεως

ὄτιοῦν, quod ex Angel. (v.) correxi. Sed totus locus vulgo
scribitur in edit. omnibus vitiosissime, de quo exposuimus in
enarrat.

Deinde pro ὄπωςτιοῦν legen-
dum ὄπωςτιοῦσαν, una litterula
addita, quae facili errore po-
tuit negligi. Denique ante ὅς
πάντα, sicuti fecimus, non colo,
sed virgula interpungenda ora-
tio est. Quibus ita restitutis
omnia facillimam habent expli-
cationem. Nam τελευτῶν δὲ est:
denique, postremo, ut sex-
centies. Porro genitivus πόλεως
pertinet ad ἀνάστατον, quod cum
genitivo construitur, quia pri-
vationem et expulsionem signi-
ficat, veluti quum dicitur ἀνά-
στατος δόμων, quo Plutar-
chus T. II. p. 632. E. usus est.
Nam ἀνάστατον ponitur etiam
de incolis, qui sedibus suis mi-
grare coguntur iisque exturban-
tur. v. Wesseling. ad Diodor.
XI. 1. Porro post τελευτῶν δὲ
inferri sane debet verbum
tertia personae, quorsum illud
ipsum referretur. Sed inde a
verbis ὅς πάντα τὰ τοιαῦτα no-
vo anaeclotho mutatur instituta
orationis tenor, quandoquid-
dem pro simplici: πάντα τὰ
τοιαῦτα ποιεῖται, illato iam ὅς
pro superiore ὅπως, dicitur
πάντα τὰ τοιαῦτα ἂρ' ἔσθ' ὄπο-
μενέτεον, atque adeo πάσωντιος
numero plurali subiungitur. Ita-
que totius loci sententia haec
est: denique ut etiam, si

necessitas imminere vi-
deatur, ut patria potius
exturbari se patiatur,
quam ipsam velit servile
iugum subeuntem a deter-
rioribus regi, aut ut fuga
ultra relinquat urbem,
haec igitur omnia ut per-
peti sustineat potius,
quam ut mutatione facta
accipiat civitatem, quae
homines soleat efficere
deteriores. Atque his ita ex-
plicatis nihil fere superest, quod
lucem interpretationis magno-
pere desiderare videatur. Ne
tamen usquam dubitationi locus
relinquatur, etiam singula dilu-
cidasse non erit inutile. Et pri-
mum quidem considerata vi-
detur oppositio verborum: πό-
λεως ἀνάστατον γίγνεσθαι et λεί-
πειν φυγῆ τὴν πόλιν. Quae ma-
nifesto ita dicuntur, ut priora
violentam ex civitate expulsio-
nem atque exturbationem signi-
ficent, quae cum patriae ipsius
ruina quasi coniuncta sit, pos-
teriora vero fugam indicent
eam, quam quis sponte atque
ultra capessat, ne scilicet ma-
lorum consors ac socius fieri
cogatur. Itaque nihil in his
otiosi aut inepti inest. Neque
illud, opinor, insolens videri
cuiquam poterit, quod verba:

E εὐαν ἀνάστατον ἀνάγκη φαίνεται γίνεσθαι, πρὶν ἐθέλειν δοῦλειον ὑπομείνασα ζυγὸν ἄρχεσθαι ὑπὸ χειρόνων, ἢ λείπειν φυγὴ τὴν πόλιν, ὡς πάντα τὰ τοιαῦτ' ἀρ' ἐσθ' ὑπομεινέειον πάσχοντας, πρὶν ἀλλάξασθαι πολιτείαν, ἢ χεῖρους ἀνθρώπους πέφυκε ποιεῖν. ταῦτα ἡμεῖς τε ἐμπροσθεν ξυνωμολογησάμεθα, καὶ νῦν ὑμεῖς ἡμῶν εἰς ταῦτα ἐκάτερα βλέποντες 771 ἐπαινέετε καὶ ψέγετε τοὺς νόμους, ὅσοι μὴ ταῦτα δυνατοί, τοὺς δὲ δυνατοὺς ἀσπάζεσθε τε καὶ φιλοφρόνως δεχόμενοι ζητεῖ ἐν αὐτοῖς· τὰ δ' ἄλλα ἐπι-

P. 771. ψέγετε τοὺς νόμους, ὅσοι μὴ τ.] Stephan.: ψέγετε τοὺς νόμους, ψέγετε μὲν ὅσοι μὴ ταῦτα δ. de coniectura Cornarii. Recte codd. A. E. Ω. v. f. h. r. a. c. o. δ. Ald. Lov. Bass. 1. 2. Tur. omittunt istud ψέγετε μὲν, quod, nisi fallit augu-

πρὶν ἐθέλειν — ὑπὸ χειρόνων, etiam ad ἢ λείπειν — πόλιν, mente et cogitatione referenda sunt, siquidem alterius membri eadem prorsus est conditio atque prioris. Porro ὑπομεινέειον, quoniam nihil aliud significat quam ἐπομείνειν δεῖ, usu satis trito et vulgari cum accusativo πάσχοντας coniungitur, cuius loquendi rationis exempla saepe notavimus, veluti ad Criton. p. 49. A. et Gorg. p. 512. D. Pluralis vero πάσχοντας quod post numerum singularem infertur, Graecos constat hoc in genere maxima uti libertate, ut modo a plurali ad singularem modo a singulari ad pluralem numerum transiliant. Participium eodem modo positum restituimus Theaet. p. 167. A. De hac numerorum variatione omnino consuluisse iuvabit Matthiae Gr. §. 293. coll. Elmslei. ad Eurip. Med. vers. 552. Denique ista: πρὶν ἀλλάξασθαι πολιτείαν — ποιεῖν, repetunt cum vi quadam sententiam verborum superiorum: πρὶν ἐθέλειν κ. τ. λ. quod ipsum plane est Platonium. Significat vero ἀλλάξασθαι πολιτείαν, facta mutatione sumere vel accipere, quem usum loquendi, etiam in verbis μεταβάλλειν, ἀμειβεῖν, μεταμειβεῖν, aliis, observatum, illustrarunt viri docti ad Phaedr. p. 241. A. Reip. IV. p. 424. C. al. Latinum mutare eodem modo usurpatum dudum explicavit Lambin. ad Horat. Od. I. 16, 26. multis eam in rem allatis testimoniis. Sed haec de loco satis difficilia. Restat, ut quid alii viri docti de eo senserint, paucis ostendendum sit. Mitinus tamen varias eorum sententias, qui locum vertendo exprimere conati sunt, quae sunt fere innumerabiles, eaeque omnes eiusmodi, ut a vero abhorreant quam maxime. Satis erit Astii, Wagneri, Heindorfii opiniones de eo susceptas retulisse. Et Heindorfius quidem Specim. Coniect. p. 36. pro ἀνάστατον legi iussit ἀνάστατον; de aliis verborum difficultatibus non explicavit. Astius autem totum locum sic refingit iussit: τελευτῶν δὲ καὶ πόλεως ἀνάστατος, εὐαν ἀνάγκη φαίνεται, γίνεσθαι —

ἢ λείπειν φυγὴ τὴν πόλιν. Quae mutatio vel propter audaciorem verborum transpositionem displicet. Denique Wagnerus τὸ ante πόλεως excidisse suspicatus est, quod tamen nequiquam sufficit ad tollendas loci difficultates. ὅσοι μὴ ταῦτα —] Quod dicit εἰς ταῦτα ἐκάτερα, eo respicitur, opinor, quod autem et quisque pro se ipso virtutis atque honestatis studiosus esse et vero etiam omnes ac singuli patriae salutem prospicere iussi sunt, h. e. et boni homines et boni cives esse. Genitivum ἡμῶν iungas cum τοὺς νόμους. P. 771. ὅσοι μὴ ταῦτα δυνατοί] Stephanus ψέγετε μὲν ante ὅσοι μὴ τ. inculcavit, quod a codd. omnibus et vet. editt. abest. Nimirum celavit ille legentes, quod proh dolor fecit saepissime, sese hanc lectionem, unice acceptam retulisse Cornarii coniecturae. Verum ea certe nequiquam opus est. Nam ὅσοι μὴ ταῦτα δυνατοί accommodatur proxime antecedenti καὶ ψέγετε τοὺς νόμους. In quo quia negligitur quod an-

τηδεύματα καὶ πρὸς ἄλλα τείνοντα τῶν ἀγαθῶν λεγομένων χεῖρειν χρῆ προσαγορεύειν.

Ἀρχὴ δὲ ἔστω τῶν μετὰ ταῦτα ἡμῶν νόμων ἡδε τις, ἀφ' ἱερῶν ἡρχομένη. τὸν ἀριθμὸν γὰρ δὴ δεῖ πρῶτον ἀναλαβεῖν ἡμᾶς τὸν τῶν πεντακισχιλίων καὶ τετραράκοντα, ὅσας εἶχεν τε καὶ ἔχει τομὰς προσφύρους ὃ τε ὅλος ἅμα καὶ ὃ κατὰ φυλάς, ὃ δὲ τοῦ παντός ἐστὲν δωδεκατημόριον ἐν καὶ εἰκοσιν εἰκοσάκις ὀρθότατα φύν. ἔχει δὲ διανομὰς δώδεκα μὲν ὃ πᾶς ἀριθμὸς ἡμῶν, δώδεκα δὲ καὶ ὃ τῆς φυλῆς.

rium, etiam in Voss. deest, unde tamen nihil enotatum habemus.

B. ὀρθότατα φύν. ἔχει] φύναι Voss. x. et Par. Faehsii. Astius de deleta verba ἔχει διανομὰς cum antegressis iungenda censet.

tegressum est: ἐπαινέετε, deinde subiungitur: τοὺς δὲ δυνατοὺς ἀσπάζεσθε κ. τ. λ. De ὅσοι μὴ δυνατοί, qui hoc non possunt efficere, v. ad Protagor. p. 335. C. Hipp. min. p. 367. E. — ἐν αὐτοῖς, in eorum imperio ac potestate. — τοὺς δὲ δυνατοὺς, sc. ταῦτα.

B. ὃ δὲ τοῦ παντός — φύν] Relativum pertinet ad postrema: καὶ ὃ κατὰ φυλάς. Quocirca verba sic intelligas: quam quidem partem duodecimam numeri 5040. posuimus eam esse, quae rectissime ortum habeat suum, si numerus 21. per 20. multiplicetur. Nam numerus 420, qui efficit partem duodecimam numeri 5040, existit, ubi 20 per 21 multiplicatur. Totum locum miserrime perturbavit Astius, qui quae de eo commentus est, ea referre poenitet.

δώδεκα δὲ καὶ ὃ τῆς φυλῆς] Nam numerus trium 420 in partem aequales 35 dividi potest, qui est numerus civium unicuique tribui adscriptorum.

ἐκάστην δὴ τὴν μοῖραν διανοεῖσθαι χρῆν ὡς οὖσαν
 ἱερὸν θεοῦ δῶρον, ἐπομένην τοῖς μῆσι καὶ τῇ τοῦ
 παντός περιόδῳ. διὸ καὶ πᾶσαν πόλιν ἄγει μὲν τὸ
 ξύμφυτον ἱεροῦν αὐτάς, ἄλλοι δὲ ἄλλων ἴσως ὀρθό-
 τερον ἐνεύμαντό τε καὶ εὐτυχεστέρον ἐθείωσαν τὴν
 C διανομήν. ἡμεῖς δὲ οὖν νῦν φαιμέν ὀρθότατα προη-
 ρῆσθαι τὸν τῶν πεντακισχιλίων καὶ τετρακάκοντα ἀρι-
 θμόν, ὃς πάσας τὰς διανομὰς ἔχει μέχρι τῶν δώ-
 δεκα ἀπὸ μιᾶς ἀρξάμενος πλὴν ἐνδεκάδος. αὕτη δ'
 ἔχει σμικρότατον ἴαμα· ἐπὶ θάτερα γὰρ ὑγιῆς γί-
 γνεται δυοῖν ἐστίαν ἀπονεμηθεῖσαι. ὡς δ' ἐστὶ
 ταῦτα ἀληθῶς ὄντα, κατὰ σχολὴν οὐκ ἂν πολὺς
 ἐπιδείξειε μῦθος. πιστεύσαντες δὴ τὰ νῦν τῇ πα-

ὡς οὖσαν ἱερὸν θ.] ἱερὸν A. Q. E. v. h. f. r. x. alii, vi-
 tiose; quamquam ita etiam Ald. Lovan. Bass. 1. 2.

C. ἐστίαν ἀπονεμηθεῖσαι] Gronius conii. ἀπονηθεί-
 σαν. Sed v. enarr.

ὡς οὖσαν ἱερὸν θεοῦ δῶ-
 ρον] Causam sanctitatis ipse
 statim addit; sequitur enim hic
 numerus ipsam rerum naturam
 eiusque leges. v. etiam ad V.
 c. 14.

διὸ καὶ πᾶσαν πόλιν —
 διανομήν] Quapropter et-
 si unamquamque civita-
 tem ducit id, quod, ut-
 pote ipsi tanquam inna-
 tum, eam consecrat, ta-
 men alii aliis rectius for-
 tasse distributionem fe-
 cerunt felicis que conse-
 crarunt, prouti scilicet vel
 propius accesserunt ad naturae
 similitudinem, vel longius ab
 eadem afuerunt. Locus neuti-
 quam intellectu difficilis; qui si
 quid obscuritatis habere visus
 est, totum illud ei per inter-
 pretes ipsos est illatum. Veluti
 quod Astius scripsit αὐτὰς
 esse omnes civitatis par-
 tes s. φυλάς et ad πόλεις perti-
 nere, id totum est ficticium et
 plenum erroris.

C. ὃς πάσας τὰς διανο-
 μὰς — ἐνδεκάδος] V. ad
 Libr. V. c. 14. et c. 8. p. 737.
 C sqq.

αὕτη δ' ἔχει σμ. ἴαμα.]
 Intelligit τὴν ἐνδεκάδα, quam
 ait habere medelam lenissimam,
 quoniam, demtis duobus focis,
 in alteram partem, hoc est, si
 ad 5040 respiciatur, protenus
 sana reddatur. Nam 5040 per
 11 divisus efficit numerum pa-
 rem 458. Ἀπονεμεῖν est fa-
 cta distributione demere.
 Gronius legendum coniciebat
 ἀπονηθείσαι, probante Astio.
 Sed v. Politic. p. 276. D. p.
 280. D.

τῇ παρούσῃ φήμῃ καὶ λό-
 γῳ] praesenti effato et
 rationi. Φήμην vocat, quia
 res, non iam ad calculos revo-
 cata, tanquam effato quodam
 divino, cuius caussae lateant,
 niti videtur. Vocabuli usum
 subtiliter rimatus est Wytten-
 bach. Bibl. Crit. Vol. III. P.

ρούση φήμῃ καὶ λόγῳ νείμωμέν τε ταύτην, καὶ ἐκά- D
 στη μοῖρα θεὸν ἢ θεῶν παῖδα ἐπιφημίσαντες, βω-
 μούς τε καὶ τὰ τούτοις προσήκοντα ἀποδόντες, θυ-
 σιῶν περὶ ξυνόδους ἐπ' αὐτοῖς ποιόμεθα δύο τοῦ
 μηνός, δώδεκα μὲν τῇ τῆς φυλῆς διανομῇ, δώδεκα
 δὲ αὐτῷ τῷ τῆς πόλεως διαμερισμῷ, θεῶν μὲν δὴ
 πρῶτον χάριτος ἕνεκα καὶ τῶν περὶ θεούς, δεύτερον
 δὲ ἡμῶν αὐτῶν οἰκειότητός τε περὶ καὶ γνωρίσεως
 ἀλλήλων, ὡς φαίμεν ἂν, καὶ ὀμιλίας ἕνεκα πάσης. E
 πρὸς γὰρ δὴ τὴν τῶν γάμων κοινωνίαν καὶ ξύμμι-
 ξιν ἀναγκαιῶς ἔχει τὴν ἄγνοιαν ἐξαιρεῖν, παρ' ὧν
 τε τις ἄγεται καὶ ἂ καὶ οἷς ἐκδίδωσι, περὶ παντός
 ποιούμενον ὃ τι μάλιστα τὸ μὴ σφάλεσθαι μηδα-

παῖδα ἐπιφημίσαντες] V. ἐπιφημίσαντες, quod vix unus
 alterve codd. deteriorum habet. Rectissime plurimi optimique
 ἐπιφημίσαντες.

1. p. 58 sqq. — νείμωμέν τε
 ταύτην, sc. τὴν πόλιν.